keiten (EUR 2,0 Mio.). Zudem ergab sich aus der Verarbeitung
der Betriebsprüfungsergebnisse eine Verringerung der
Verlustvorträge von rund EUR 0,7 Mrd. auf rund EUR 0,2 Mrd.,
sodass sich die korrespondierenden aktiven latenten Steuern
verringert haben.

• �Im Mai 2014 hat das IFRIC zur Bilanzierung von aktiven laten-
ten Steuern auf Verlustvorträge festgelegt, dass im Falle einer
Verlusthistorie die deutsche Regelung der Mindestbesteuerung
zu berücksichtigen ist. Diese Regelung ist seit 2014 verpflich-
tend und retrospektiv anzuwenden. Dies führt rückwirkend
zum Erwerbszeitpunkt bei der GSW zu einem Überhang von
passiven latenten Steuern in Höhe von EUR 26,0 Mio.

Konzernabschluss
KONZERNANHANG

101

Die Summe aller retrospektiven Anpassungen der Bilanz
positionen wirkt sich um EUR 43,5 Mio. erhöhend auf den Ge-
schäfts- oder Firmenwert der GSW aus. Demnach ergibt sich ein
angepasster Geschäfts- oder Firmenwert von EUR 535,1 Mio.

Die Kaufpreiszuordnung zu den erworbenen Vermögenswerten
und Schulden stellt sich unter Berücksichtigung der neuen
Erkenntnisse wie folgt dar:

30.11.2013
Vor

Anpassung

30.11.2013
Nach

Anpassung Veränderung

GSW

EUR Mio.

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 3.376,9 3.376,9

Geschäfts- oder Firmenwert 491,6 535,1 + 43,5

Sonstiges langfristiges Vermögen 9,6 9,6

Kurzfristiges Vermögen 42,7 43,3 + 0,6

Davon Forderungen aus Vermietung 11,0 11,0

Davon sonstige Forderungen 12,8 12,8

Davon Forderungen aus Steuern 0,8 0,8

Davon sonstige Vermögenswerte 18,2 18,8 + 0,6

Liquide Mittel 145,2 145,2

Übernommenes Vermögen 4.066,0 4.110,1 + 44,1

Übernommene nicht beherrschende Anteile – 0,4 – 0,4

Langfristige Schulden – 1.882,4 – 1.885,1 – 2,8

Davon Darlehen – 1.809,6 – 1.809,6

Davon Rückstellungen – 7,2 – 10,0 – 2,8

Davon Verbindlichkeiten aus Derivaten – 64,7 – 64,7

Davon sonstige Verbindlichkeiten – 1,0 – 1,0

Kurzfristige Schulden – 361,4 – 402,5 – 41,1

Davon Darlehen – 69,8 – 76,7 – 6,9

Davon Wandelanleihe – 215,3 – 215,3

Davon Verbindlichkeiten Lieferungen/Leistungen – 41,6 – 41,6

Davon Steuerverbindlichkeiten – 0,2 – 12,0 – 11,8

Davon sonstige Verbindlichkeiten – 34,3 – 31,0 + 3,3

Davon passive latente Steuern 0 – 26,0 – 26,0

Übernommene Schulden – 2.243,8 – 2.288,3 – 44,1

Nettovermögen zu 100 % 1.821,8 1.821,8

Nicht beherrschende Anteile – 163,1 – 163,1

Anschaffungskosten für 91,05 % 1.658,7 1.658,7

K
on

ze
rn

ab
sc

hl
us

s

102 Deutsche Wohnen AG Geschäftsbericht 2014

Infolge der Anpassung der Kaufpreiszuordnung zum 30. Novem-
ber 2013 ergeben sich auch Anpassungen der Bilanz der
Deutsche Wohnen zum 31. Dezember 2013. Diese stellen sich
wie folgt dar:

31.12.2013
Vor

Anpassung

31.12.2013
Nach

Anpassung Veränderung

AKTIVA

EUR Mio.

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 8.937,1 8.937,1

Sachanlagen 26,8 26,8

Immaterielle Vermögenswerte 503,7 547,1 43,5

Derivative Finanzinstrumente 2,7 2,7

Sonstige langfristige Vermögenswerte 21,7 21,7

Aktive latente Steuern 280,5 190,4 – 90,1

Langfristige Vermögenswerte 9.772,5 9.725,8 – 46,7

Zum Verkauf bestimmte Grundstücke und Gebäude 97,1 97,1

Andere Vorräte 3,3 3,3

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 29,8 29,8

Forderungen aus Ertragsteuern 2,6 2,6

Derivative Finanzinstrumente 0,1 0,1

Sonstige Vermögenswerte 13,7 14,2 0,6

Zahlungsmittel 196,4 196,4

Zwischensumme kurzfristige Vermögenswerte 343,0 343,6 0,6

Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte 57,5 57,5

Kurzfristige Vermögenswerte 400,6 401,2 0,6

Summe Aktiva 10.173,1 10.127,0 – 46,1

Konzernabschluss
KONZERNANHANG

103

31.12.2013
Vor

Anpassung

31.12.2013
Nach

Anpassung Veränderung

PASSIVA

EUR Mio.

Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens entfallendes Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 286,2 286,2

Kapitalrücklage 2.601,8 2.601,8

Kumuliertes Konzernergebnis 889,8 889,8

 3.777,8 3.777,8 0,0

Nicht beherrschende Anteile 166,5 166,5

Summe Eigenkapital 3.944,3 3.944,3 0,0

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 4.903,3 4.903,3

Wandelschuldverschreibungen 247,9 247,9

Pensionsverpflichtungen 55,3 55,3

Verbindlichkeiten gegenüber Fonds-Kommanditisten 0,0 0,0

Steuerschulden 27,9 27,9

Derivative Finanzinstrumente 124,8 124,8

Sonstige Rückstellungen 6,5 6,5

Passive latente Steuern 353,1 288,9 – 64,2

Summe langfristige Verbindlichkeiten 5.718,8 5.654,6 – 64,2

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 251,3 258,2 6,9

Wandelschuldverschreibungen 2,2 2,2

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 120,6 120,6

Verbindlichkeiten gegenüber Fonds-Kommanditisten 4,0 4,0

Sonstige Rückstellungen 9,8 12,5 2,8

Derivative Finanzinstrumente 34,5 34,5

Steuerschulden 34,7 46,4 11,8

Sonstige Verbindlichkeiten 53,0 49,7 – 3,3

Zwischensumme kurzfristige Verbindlichkeiten 510,1 528,2 18,1

Finanzverbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung
gehaltenen langfristigen Vermögenswerten 0,0 0,0

Summe kurzfristige Verbindlichkeiten 510,1 528,2 18,1

Summe Passiva 10.173,1 10.127,0 – 46,1

Die angepassten Bilanzpositionen per 31. Dezember 2013 sind
in der Konzernbilanz gekennzeichnet.

K
on

ze
rn

ab
sc

hl
us

s

104 Deutsche Wohnen AG Geschäftsbericht 2014

5	� Angabe zu Anteilen an
anderen Unternehmen

Die Deutsche Wohnen bestimmt die Wesensart ihrer Anteile im
Wesentlichen nach der Beteiligungshöhe und dem Vorliegen
der Beherrschungsmöglichkeit im Sinne des IFRS 10.

Unternehmen, bei denen die Deutsche Wohnen über die Beherr-
schungsmöglichkeit verfügt, werden als Tochterunternehmen
klassifiziert und vollkonsolidiert.

Unternehmen, an denen die Deutsche Wohnen gemeinsam mit